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PREAMBULA

1. Té& vetédijshém pér funksionin arsimor, kérkimor dhe social t& njé institucioni t& arsimit t&
lart€, Universiteti “Eqrem Cabej” (mé& posht& Ugj), njeh parimet themelore dhe vlerat etike
t&€ pranuara nga komuniteti shkencor ndérkombétar né lidhje me mésimdhé&nien, kérkimin
shkencor dhe t& gjitha veprimtarité e tjera universitare.

2. Ugj mbéshtet pérgjegjésiné dhe angazhimin institucional dhe individual t&¢ komunitetit
akademik. Ai ¢ konsideron etikén dhe sjelljen e pérgjegjshme si vlera themelore pér
ndjekjen ¢ qéllimeve institucionale, pér nxitjen e merités dhe pérsosmérisé, pér shkémbime
me komunitetin shkencor kombétar dhe ndérkombétar, né krijimin e njé mjedisi profesional
q€ &shi€ i hapur ndaj dialogut, marrédhénieve ndérpersonale dhe mbrojtjes s& vlerave
individuale. 3. Pérmes k&tij dokumenti, né vijim referuar si “Kodi”, Ugj i kérkon personelit
akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentéve, secili brenda rolit dhe
funksionit institucional, t¢ pérmbushé dhe t& promovojé:

a. parimet themelore t& njohura nga Konventa dhe Karta e t& Drejtave t& Njeriut; parimet
etike t€ Magna Charta Universitatum, t€ referuara né udhézimet ndérkombétare pér
Kodin Institucional t& Etik&és n& Arsimin e Lart&; parimet e Kodit Evropian té Sjelljes
pér Integritet né Kérkimin Shkencor dhe t& Kartés Evropiane t& t& Drejtave t&
Studentéve;

b. ligjet kushtetuese dhe dispozitat normative né lidhje me transparencén dhe shpérndarjen
¢ informacionit nga administrata publike; parandatimin dhe lufién kundér korrupsionit
dhe paligjshmérisg;

PJESA I
PARIMET ETIKE TE UNIVERSITETIT
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Ky Kod &shté nxjerré n¢ zbatim t€ Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisg”, t& Ligjit nr.9131 daté 8.9.2003 “Pérrregullat e etikés né administratén publike”,
Ligjn nr. 7961 daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjit
Nr. 119/ 2014 “Pér t€ drejtén e Iniformimit”, Ligjin Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e t¢ dhénave personaie”, i ndryshuar, si dhe Statutit dhe Rregullores s& Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, e akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi q& kané t& b&jné me fushén e
veprimit t€ kétij kodi.




Neni 2
Qéllimi

Kodi synon t& ruajé vlerat themelore t& komunitetit universitar, t& sigurojé njohjen dhe
respektimin ¢ t€ drejtave dhe lirive personale si dhe t& garantoj& detyrat dhe pérgjegjésité etike
dhe sociale ndaj institucionit. Ai p&rcakton rregullat e sjelljes s& komunitetit dhe t& t& gjithe
personave q& né ményré t€ drejtpérdrejté ose t& térthorté gézojné marrédhénie me Ugj.

Kodi rregullon marrédhéniet e brendshme ndérmjet anétaréve t& komunitetit universitar dhe
marrédhéniet me t& gjithe aktorét e jasht€m, me q&llim shmangien e té gjitha formave té
diskriminimit dhe abuzimit, geverisjen e konfliktit t& interesit, p&rmirésimin e klimés
organizative dhe mjedisit t& punés, nxitjen e sjelljes s& virtytshme dhe parandalimin e sjelljeve
joetike ose t& paligjshme.

Parimet e pércaktuara né Preambul do (& udh&heqin interpretimin e secilés dispozité t& Kodit
dhe do t€ merren pér bazé né& shpjegimin e t& gjitha ¢éshtjeve etike t& lidhura me veprimtarité e
universitetit .

Ky kod sanksionon dhe organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t& Etikés,

Neni 3
Fusha e veprimit

Kodi i Etikés &sht& i detyrueshém pér zbatim n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, né
Rektorat, né njésité kryesore, bazé dhe ato ndihmése g€ jang& pjesé e kétij universiteti. Té
gjithé punonjésit t& cilét jan& né marrédhénie pune, pavarésisht nga forma dhe lloji i kontratés
s€ punés, personel akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, jang& té detyruar t&
zbatojné dispozitat e k&tij Kodi. Gjithashtu, k&to dispozita jané t& detyrueshme edhe pér
studentét q€ ndjekin programe studimi né Ugj.

KREU I
INTEGRITETI AKADEMIK DHE SJELLJA ETIKE NE MESIMDHENIE DHE
KERKIM SHKENCOR
Neni 4

Liria, autonomia dhe cilésia né mésimdhénie dhe kérkim

I. Universiteti njeh autonomingé e kérkimit shkencor dhe liring€ ¢ mésimdhénies si vlera
themelore pér krijimin dhe transmetimin ¢ dijeve. Ai merr pérsipér krijimin e njé mjedisi
shkencor dhe institucional t¢ pérshtatshém pér t& nxitur t€ mésuarit gjaté gjithé jetés,
shkémbimet midis komunitetit shkencor dhe akademik kombétar dhe ndérkombétar, t& cilat
pérb&jné kushte pér rritjen dhe sigurimin e cilésisé.

2. Universiteti promovon veprimtari cilésore me réndési p&r mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor n€ pérputhje me standardet ndérkombétare. Ai garanton zhvillimin e programeve
mésimore me qéllim forcimin dhe mbrojtjen e vlerave etike dhe integritetin akademik; nxit
diskutimin dhe debatin mbi ¢éshtjet etike me interes pér komunitetin.




Pé€rmbushja e sakté e detyrave institucionale nga t& gjithé anétarét e komunitetit universitar
mbizotéron mbi t€ gjitha veprimtarité e tjera profesionale jashtinstitucionale, sado t&
ligjshme t& jen& ato,

Neni 5
Veprimtarité mésimore dhe marrédhéniet me studentét

Studentét jan¢ angtaré ¢ Universitetit, pér t& cilét hartohen dhe zbatohen veprimtarite
kryesore, duke nxitur nivel t& lart® kulturor dhe profesional né mésimdhénie, si dhe duke
marr€ parasysh nevojat e shprehura nga shoqéria né térési.

Marrédhéniet ndérmjet stafit akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentéve
bazohen né parimet e integritetit, besimit, bashk&punimit dhe korrektésisg reciproke,
respektit, mundésive t& barabarta, ndershmérisé dhe mosdiskriminimit.

N¢ marrédhéniet me studentét, Ugj realizon:

a.
i

iii,

Ké&shillim efektiv me qéllim g& t&:
mbéshteten zgjedhjet né lidhje me karrierén universitare, lehtésimin e procedurave
hyrése né& programet e studimit t& ofruara n& Ugj dhe plotésimin e ¢do kriteri shtes&
specifik (pércaktuar n& udhézimet hyrése);
p&rmbushen procedurat e aplikimit né programe t& financuara nga BE apo organizata té
tjera ndérkombétare;
krijohen mund&sit€ pér hyrjen né tregun e punés, népérmjet shérbimeve udhézuese
(ké&shillimi i karriergs);
Organizimin e veprimtarive mésimore, provimeve dhe té léndéve sipas kritereve té
transparencés dhe njohjes s& merités;
T€ drejtén e studentéve pér t& pérdorur hapésirat e pérbashkéta pér socializim dhe debat
shkencor,; '
Cilésing e lart€ t& shérbimeve q& mbéshtesin mésimdhénien dhe té drejtén pér arsimin e
larté;
Krijimin e lehtésirave infrastrukturore pér pérdorimin e ploté t& shérbimeve nga studentét
me aftési t& kufizuara;
Nj& proceduré transparente pér matjen e mendimeve t# studentéve né lidhje me
pérmbajtjen dhe organizimin e programeve t& studimit, t& performancés s& personelit
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ.

Neni 6
Cilésia dhe transparenca e veprimtarive kérkimore-shkencore

I. Komunitetet akademike dhe shkencore kan& pérgjegjésing t& zhvillojné dhe t& zbatojné
parimet, normat, standardet dhe kriteret e etikes s& kérkimit ng Ugj dhe né disiplinat
shkencore pérkatése, si dhe t'u pérgjigien né ményrén e duhur rreziqeve ose shkeljeve t&
integritetit.

N& shpérndarjen e fondeve t& pércaktuara pér financimin e kérkimit, Universiteti merr




grupit né fush&n shkencore.

3. Ugj merr pErsipér t& garantojé transmetimin e ploté té& rezultateve t& kérkimit shkencor dhe
promovon qasjen né€ metodologjing e ndjekur, duke pérdorur t& gjitha mjetet e
pérshtatshme, né pérputhje me dispozitat pérkatése t& kétij Kodi.

Neni 7
Pérdorimi dhe ruajtja e rezultateve té veprimtarive kérkimore-shkencore

1. Kérkuesit si dhe strukturat pérgjegjése n& Ugj mundésojné ruajtjen e sigurt t& t& dhénave e
t& materialeve kérkimore t&€ Ugj-sé, pérfshirg ato t& pabotuara, pér njé periudhé kohore t&
arsyeshme, sipas pércaktimeve t& be&ra né rregulloren “Pér Etikén né Veprimtaring
Kérkimore e Botuese™.

2. Kerkuesit, si dhe strukturat pérgjegjése né Ugj sigurojné q& qasja n& t& dhénat t& jeté e liré
sa mé¢ shum& & jete ¢ mundur: e gjetshme, e arritshme, ndérvepruese, transparente, e
ripérdorshme. Qasja né t& dhénat mund t& kufizohet aq sa e vlerésojné t& nevojshme kéto
struktura, me gé&llim q& t& ruajné t& dhénat mbi céshtje t& sigurisé s& vendit ose nése
kérkohet nga financuesit e kérkimit.

3. Kérkuesit, Ugj dhe strukturat vartése kérkimore prodhojné & dh&na dhe produkte legjitime
dhe t& mundshme pér t'u cituar, né bazé t& standardeve t& cmmlt t& parashikuara nga
Shogata Amerikane e Psikologjisg.

4. Kérkuesit, Ugj dhe strukturat vartése kérkimore sigurojné q& ¢do kontraté a marréveshje
pér publikimin ose pérdorimin e rezultateve t& kérkimit, t& respektojé pronésiné
intelektuale dhe mbrojtjen e t& drejtave té autorit.

5. Angtarét e komunitetit universitar duhet t& respektojné normat qé kané t& b&jné me pronén
intelektuale dhe plagjiaturén. Plagjiatura &hté pérdorimi i ideve dhe punés s& & tjeréve si
t€ vetat, pa cituar burimin origjinal, duke shkelur t& drejtat e autoréve dhe produktet e tyre
intelektuale. Plagjiatura mund t& jet& e géllimshme ose efekt i njé qendrimi jo t&€ duhur.

KREU I
MERITA, DREJTESIA, MOSDISKRIMINIMI DHE MUNDESITE E BARABARTA

Neni 8
Njohja e merités

1. Universiteti njeh dhe promovon meritén individuale si nj& kriter thelbésor pér zhvillim
personal dhe profesional. Pérsa i pérket punésimit dhe pérparimit né karrieré, merita pérbén
njé nga kushtet e vlerésimit dhe pgrzgjedhjes, sipas aftésisg, njohurisé dhe pErvojés.

2. Merita &shté kriteri me anén e t& cilit student&t vlerésohen né programet e tyre t& studimit
dhe shpérblehen né format dhe ményrat e pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi dhe
Rregullores s¢ Ugj.

3. Ugj mbéshtet nismat e stafit t& tij pér t& rritur kompetencat profesionale dhe




individuale n& dobi t& t& gjith& komunitetit universitar. Ai miraton stafin e brendshém dhe
té jashtém dhe procedurat e vlerésimit t& tij bazuar n& objektiva t& pércaktuara qgarté, me
qéllim promovimin e pérmir&simit t& performancés organizative dhe individuale.

Neni 9
Ndalimi i diskriminimit

. TE€ gjith& an&tarét e universitetit kang t& drejtén té€ trajtohen né ményré t& barabartd, me
mirékuptim, respekt dhe nderim duke mos iu nénshtruar n& asnj& moment diskriminimit,
direkt apo indirekt, pér shkak t& nj& apo mé& shumé faktoréve, duke pérfshiré fené, gjining,
orientimin seksual, ndérgjegjen dhe bindjet personale, aspektin fizik dhe ngjyrén, gjuhén,
origjinén etnike apo shoqérore, nénshtetésing, kushtet personale dhe té shéndetit,
shtatzaning, zgjedhjet familjare, moshén et).

Pérbén diskriminim t& drejtpérdrejté kur, n€ bazg t& cilitdo prej motiveve t& pércaktuara
dhe t& sanksionuara n¢ k&€ kod dhe n& legjislacionin n& fuqi, nj¢ individ trajtohet né
ményré mé pak t& favorshme nga sa &shté trajtuar apo do trajtohej njé tjetér né njé situaté té
ngjashme.

. “Diskriminim i térthort€” &shté ajo formé& diskriminimi q& ndodh kur njé dispozitg, kriter
apo praktikg, ¢ paanshme n€ dukje, do ta vinte nj€ person ose grup personash né kushte jo
t€ favorshme, né lidhje me shkaqet e parashtruara né legjislacionin né fuqi, né raport me njé
tjetér person ose grup personash, si dhe kur ajo masg, kriter a praktiké, nuk justifikohet
objektivisht nga njé synim i ligjshém, ose kur mjetet e arritjes s& kétij synimi, ose nuk jang
t& pérshtatshme, ose nuk jané t& domosdoshme dhe né pérpjesétim t& drejté me gjendjen qé
¢ ka shkaktuar até. 4. Ugj kundérshton ¢do formé t&€ paragjykimit t& padrejté shogéror, ¢do
ngacmim apo shgetésim t&€ ardhur pér shkak t& cilitdo prej motiveve t& sanksionuara né kété
kod dhe né legjislacionin né fuqi, ¢do praktiké fyese apo poshtéruese, ¢do ide té epérsisé
morale t& nj& grupi kundrejt nj& tjetri.

Eshté detyré e universitetit dhe anétaréve té tij té inkurajojé iniciativat ¢ drejtuara né
mbrojtjen dhe vlerésimin e kategorive t& pafavorizuara, ndryshimin individual dhe kulturor

Neni 10
Abuzimet dhe ngacmimet seksuale

. Abuzimi dhe ngacmimi seksual pérkufizohen si ké&rkesa pér favore seksuale, dhe/ose
propozime t€ padéshirueshme t& sh&rbimeve me p&rmbajtje seksuale, dhefose sjellje apo
shprehje verbale fyese q& kané€ pér objekt sferén personale t& seksualitetit drejtuar njé
personi, duke u nisur nga gjinia apo orientimi i tij seksual.

Ugj nuk toleron abuzime apo ngacmime t& natyrds seksuale, t& kuptuara kéto si sjellje
diskriminuese qé léndojné dinjitetin njerézor dhe u siguron viktimave mbrojtjen e duhur, t&
liré nga paragjykimi.

Ekzistenca e njé pozicioni jo t& barabarté ndérmjet atij q¢ ngacmon dhe viktimés pérbén
element réndues t& abuzimit apo ngacmimit seksual, pér sa mund t& verifikohet se:




universitet;

b. pranimi ose refuzimi pérb&jné element t& vler&simit q& ka réndési pér punésimin,
emérimin, ngjitjen né karrieré apo té& tjera vendime g€ kané 1& b&jn& me viktimén;

c. qéllimi ose efekti i sjelljes &shté krijimi i njé klime armiq&sore, me qgéllim q& t&
zvogélohet rendimenti normal i punés nga ana e viktimés.

Neni 11
Nepotizmi dhe favorizmi

Kemi t€ b&jmé me nepotizém apo favorizém, kur njé pjesétar i personelit akademik,
ndihmésakademik apo administrativ, direkt ose indirekt, p&rdor autoritetin e tij apo aftésing
bindése pér t& dhéng pérfitime, pér & favorizuar detyra apo emérime, pér t& ndikuar mbi
Jjo ekskluzivisht, me fazén fillestare t€ formimit n& karrierén universitare apo né dhénien
pérparési t& fémijéve, familiaréve apo personave q& bashkéjetojné me ta.

Nepotizmi pérfshin gjithashtu t€ gjitha format e favorizimeve ndaj studentéve dhe
bashk€punétoréve né pozita vartése, ku kjo kuptohet si sjellje e pajustifikuar dhe arbitrare q&
bie né kundérshtim me rregullat e mosdiskriminimit dhe njohjes s¢ merités dhe mund t¢
démtojé prestigjin e Universitetit.

Ugj d€non nepotizmin dhe favorizmin, t€ cilét bien né kundérshtim me dinjitetin njerézor,
me vlerésimin e meritave individuale, profesionalizmin dhe liring akademike, me
ligishmé&ring, paanésing dhe transparencén dhe u kérkon stafit akademik dhe ¢do anétari
tjetér t& universitetit t& pérmbahet nga t& tilla praktika dhe t'i referojng Késhillit & Etikés
rastet ¢ sjelljeve t& dyshimta.

Neni 12
Abuzimi me pozicionin

. Asnj& anétari t€ universitetit nuk i lejohet t& pé&rdorg, direkt apo indirekt, autoritetin e
pozicionit t€ vet akademik apo t& zyrés s& tij me qéllim q& t& detyroj& anétaré t& tjeré t&
universitetit t&€ kryejné shérbime n& favor t& tij, gjithmoné nése kjo nuk &shté parashikuar si
njé& detyrim juridik i t& dytéve.

Shpérdorimi i pozités i referohet sjelljes q& synon marrjen e shérbimeve nga palé t& tjera,
shérbime t€ cilat, megjithése nuk jané t& ndaluara shprehimisht nga ligjet né fuqi, bien né
kundérshtim me parimet e kétij Kodi.

Neni 13
Dhuratat dhe favoret

Personeli i Ugj-s& nuk duhet t& kérkojé ose té pranojé, dhurata, favore, pritje ose ¢farédo
pérfitim tjetér, apo/dhe shmangie t& humbjeve t& mundshme si dhe premtime pér to, pér
veten, familjen, t&€ aférmit, personat ose organizatat me té cilat ka marrédhénie, q& ndikojng
ose mund t€ ndikojné& né t&€ ardhmen né paanésing e kryerjes s& detyrés, apo jané ose mund
t€ jen& shpérblim pér ményrén ¢ kryerjes s& detyrés zyrtare.




Pika 1 e ké&tij neni nuk zbatohet né& rastin e ftesave zyrtare, t&€ miké&pritjes tradicionale, t&

dhuratave me vleré simbolike ose tradicionale, t& mirésjelljes, t€ cilat nuk krijojné dyshime

mbi paanshméring e punonjésit.

. Né rast dyshimi mbi paanshmé&ring e pérfitimeve, punonjési i Ugj-sé késhillohet me njésiné

e burimeve njerézore € institucionit.

. NEg gofté se punonjé&sit i ofrohet nj€ avantazh i padre;jté, ai duhet:

a. tarefuzojé, pa pasur nevojé ta pranojé até pér ta pérdorur si prové;

b. t& p&rpiget ¢ ta identifikojé personin q€ i bén ofertén;

c. t& raportojé pérpjekjen, sa mé& shpejt q€ t& jet€ e mundur, tek eprori i tij ose tek Drejtoria
Ndihmés Akademike-Administrative,

KREU IV
PERGJEGJESIA, PAVARESIA DHE KONFLIKTI I INTERESAVE

Neni 14
Pérgjegjésité dhe konflikti i interesave

. N& pérputhje me parimet ¢ veta themelore, t& liris€¢ akademike dhe autonomisé, Ugj &shté
institucion i liré dhe i pavarur nga t& gjitha format dhe kushté€zimet ¢ interesave t€ jashtme.
Ugj kérkon q& anétarét e saj, né kryerjen e detyrave t&€ tyre institucionale, t& respektojné
parimet e korrektésisé dhe paanésisé, duke punuar para sé& gjithash né interes t& Institucionit
duke shmangur situatat e konfliktit t& interesave.
Ka konflikt interesi, kur interesi vetjak i njé anétari t& universitetit, me pérjashtim té&
studentit, bie n& kundérshtim realisht apo potencialisht me interesin, jo vetém ekonomik, té&
universitetit.
. Orientimi i studentéve pér t& bleré mallra ose shérbime tek nj& anétar i stafit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ qé i ofron ato, pé&rb&n konflikt interesi.
Kur eméron pérfagésuesit e tij n& organe, kompani dhe organizata t€ tjera, Universiteti merr
pérsipér t& shmangé t& gjitha konfliktet € mundshme dhe t€ veprojé para sé gjithash né
interes t€ Institucionit,
. Anétari i universitetit, q& n& nj& veprim apo rrethané t&€ caktuar ka interes n& konflikt me ato
t& universitetit, duhet t& njoftoj€ menjéheré organin ose personin pérgjegjés apo hierarkisht
epror, si dhe duhet 1€ kufizohet nga shqyrtime apo vendime t&€ mundshme qé€ kan€ t& bé&jné
me t&.

Neni 16

Pérdorimi i burimeve t€ universitetit

Anétarét e universitetit duhet t& pérdorin burimet e Ugj-s& n€ ményré & pérgjegjshme dhe t&
duhur, n& ményré qé t&€ mund t€ justifikojng& shpenzimet dhe t& japin dokumentacionin apo
informacionin e nevojsh&ém, me kérkes&n e universitetit.

Asnjé anétari nuk i lejohet t& pérdoré apo t’u lejojé personave apo enteve t& jashtme pajisje
t& kérkimit, hapésira apo burime njerézore, materiale ose financiare t& universitetit,
g€llime t€ natyrés personale dhe/ose pér qéllime t€ ndryshme nga ato (€ Wl&ﬂbx

/R




universitar, apo né€ ¢do rast jo shprehimisht t& aprovuara nga ky i fundit.

Neni 17
Pérdorimi i emrit dhe i reputacionit té& universitetit

. T€ gjithé anktarét e universitetit duhet t& respektojné emrin € miré dhe reputacionin e
universitetit,
Me pérjashtimin kur ka autorizim t& shprehur, asnjé anétari (& universitetit nuk i lejohet:
a. € pérdoré né ményré jo t& duhur logon dhe emrin e universitetit;
b. t& pérdoré reputacionin ¢ universitetit né lidhje me veprimtari profesionale, punésime,
detyra, apo veprimtari t€ tjera t& jashtme, edhe jo t& paguara;
c. t€ shprehé pik&€pamje ngushtésisht personale duke pérdorur emrin e universitetit.

Neni 18
Konfidencialiteti dhe mbrojtja e t& dhénave personale

. N& pérpunimin ¢ t& dh&nave personale, Ugj siguron respektimin ¢ t& drejtave, lirive
themelore dhe dinjitetit t& personave né fjalé. Ai kérkon qé anétarét e komunitetit universitar
t& pérdorin t€ dhénat n& lidhje me veprimtaring e universitetit brenda roleve gé ata kryejng
dhe n¢ pérputhje me sekretin profesional, duke siguruar konfidencialitetin e ¢do
informacioni t& marré gjat¢ ushtrimit t& veprimtarisé s& tyre né& pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi.

Universiteti merr pérsipér t& sigurojé drejtpeshimin midis lirive themelore personale dhe
nevojés pér t& matur dhe monitoruar veprimtaritg institucionale.

KREU YV
KOMUNIKIMI INSTITUCIONAL DHE PUBLIKIMI I LIRE DHE I HAPUR I TR
DHENAVE INSTITUCIONALE

Neni 19
Komunikimi i brendshém dhe institucional

. Me q&llim raportimin institucional pér palét e interesuara, duke shfrytézuar instrumentet
pérkatése, Universiteti promovon imazhin, identitetin, vlerat si dhe funksionet institucionale
dhe veprimtarité brenda dhe jashté universitetit.

Ugj menaxhon marrédhéniet me palét e treta sipas parimeve té transparencés dhe
korrektésise. Informacioni dhe komunikimi pér/me palét e treta duhet t& jetd i vértets, i
ploté, i qarté dhe i shpérndaré n& pérputhje me udhézimet dhe aktet e brendshme t& Ugj-sé.

Neni 20
Publikimi i té dhénave
. Té vetédijshém pér réndésing shogérore t& kérkimit, Ugj mbéshtet dhe nxit & gji




pérhapjes sé njohurive dhe rezultateve shkencore né ményré q& t& kontribuojé n& zhvillimin
dhe mir&genien e komunitetit.
Universiteti mbéshtet publikimin e t& dhénave jo vetém pérmes komunikimit shkresor dhe
elektronik, por edhe pérmes qasjes né arkivat institucionale pér konsultim dhe ripérdorim t&
mundshém t& literaturés shkencore dhe rezultateve t& kérkimit, brenda kufijve t& ligjeve q&
mbrojné trashégiming kulturore, pronésing intelektuale, konfidencialitetin dhe ruajtjen e t&
dhé&nave personale.
Neni 21

Shprehja e liré e mendimit kritik
. Universiteti leht&son mundé&sit€ pér debat dhe njeh liriné e mendimit dhe shprehjes, madje
edhe aty ku gjykimi &shté kritik, né ményré qé t& garantojé p&rmbushjen e ploté personaie
pa cenuar dispozitat e nenit 17 t& ké&tij Kodi. '

KREU VI
MARREDHENIET E BASHKEPUNIMIT

Neni 22
Marrédhéniet ndérkombétare

Universiteti njeh réndésiné e marrédhénieve ndérkombétare dhe kontributin e tyre né
zhvillimin e kérkimit shkencor dhe liris¢ akademike. Ai merr pérsipér t& promovojé njé
kontekst t& pérshtatshém institucional pér nxitjen e shkémbimeve t&€ ndérsjelléta dhe
dimensionin ndérkombétar t& kérkimit dhe edukimit.

Personeli i Ugj-s& bashk&épunon me komunitetin shkencor ndérkombétar népérmjet
projekteve kérkimore, arsimore dhe “rritien e kapaciteteve". N& zbatimin ¢ kétyre
projekteve, ata pérmbushin rolin e tyre institucional n& ményré korrekte dhe t& qarté, duke
koordinuar veprimtarité e tyre me zyrat pérkatése t& administratés sé Ugj.

Ugj nxit [&vizshmériné ndérkombétare té studentéve t& saj me géllim rritjen e cilésisé s& t&
nxénit dhe garanton njohjen e ploté t& veprimtarive mé&simore t& ndérmarra jashté vendit, né
pérputhje me marréveshjet paraprake t& nénshkruara nga palét e interesit. Ai miraton
politika dhe veprime g& synojné promovimin e mundésive té barabarta né lévizshméring
ndérkombétare.

Personeli akademik, ndihmé&sakademik dhe administrativ qé &shté pjesé e mobiliteteve
ndérkombgtare, &shté i detyruar té ndajé pérvojat dhe njohurité e partneréve t& huaj né
strukturat ¢ veta t& Ugj-sé&. Ata duhet t& respektojné format e ndryshme t& organizimit t&
universiteteve partnere dhe t& promovojné imazhin dhe emrin e Ugj-sé jashté vendit.

Ugj bashk&punon me partnerét ndérkombétaré sipas parimit té trajtimit t& barabarté, duke
shkémbyer dhe pérfituar nga pérvojat shkencore dhe mésimore. Né realizimin e
veprimtarive shkencore, t¢ seminareve dhe projekteve kérkimore, apo dhe t& aktiviteteve té
tiera institucionale t€ ndérmarra né vendet partnere, Ugj punon sipas parimeve t& vendosura
nga organizatat ndérkombétare. Personeli dhe studentét e Ugj-s& veprojné né pérputhje me
parimet nd&rkombétare dhe kodet pérkatése t& sjelljes dhe etikés.




PJESA 1T
RREGULLAT E SJELLJES GJATE VEPRIMTARIVE MESIMORE, KERKIMORE
DHE ADMINISTRATIVE

Neni 23
Pérgjegjésité e stafit mésimdhénés gjaté procesit mésimor

Punonjési i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, gjaté kryerjes sé detyrés duhet t&
udh&hiqet nga parimi i pérpikmérisg, korrektésisé, ndershmérisé, mirésjelljes, vullnetit 1& miré,
bashk&punimit, solidaritetit, moralit t& lart¢ dhe objektivitetit. Punonjési i UGJ-sé duhet:

1.

Anétarét e komunitetit universitar marrin pérsipér té kryejng veprimtarité e tyre mésimore
né pérputhje me organizimin dhe planifikimin e pérgjithshém t& strukturave pérkatése t&
Ugj-sé.

Stafi akademik &shté i detyruar t& p&rmbushé me pérgjegjési dhe korrektssi rolin e tij
edukativ, duke mbéshtetur rritien akademike dhe kulturore t& studentéve n&pérmjet
mekanizmave dhe veprimtarive shkencore t& garantuara dhe t&¢ mbéshtetura edhe nga
parimet € Kart&€s Evropiane té t& Drejtave t& Studentéve.

. Vlergsimi i student€ve béhet sipas procedurave t& miratuara n& Rregulloren e Ugj-s&, pér t&

cilat studentét njoftohen paraprakisht. Ky vler&sim kryhet né pérputhje me nevojat e
programeve l€ndore t& miratuara n&€ programin e studimit. Késhillimi i studentéve pér
¢éshtje t€ mésimdhenies dhe t& nxénit n& koh&n dhe vendin e pércaktuar brenda mjediseve t&
Ugj-s&, &shté pjese thelbésore ¢ detyrave akademike t€ stafit mésimdhéngs. Cdo veprimtari
tjetér e ngjashme, e kryer kundrejt nj& shpérblimi material nga ana e paléve t& interesuara,
konsiderohet shkelje sipas pércaktimeve té& kétij Kodi.

Stafi akademik i Ugj-sé duhet t& pérdoré gjuhén zyrtare dhe njé fjalor t& pérshtatshém,
brenda normave t€ etikés s& komunikimit dhe t& sjelljes qytetare.

Stafi akademik i Ugj-s& duhet t& mos kérkojé dhe t& mos pranojé né asnjé formé privilegje,
perfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime nga studenté apo persona & tjerg, qé
kan€ pér q¢llim marrjen e rezultateve té larta, apo favore e pérfitime t& tjera t& cilat anétari i
personelit akademik mund t’i kryejé pér shkak t& detyrés. Identifikimi i rasteve t& tilla
ndéshkohet sipas procedurave t€ Kodit Penal t& RSH.

Stafi akademik duhet t& mos b&jé dhe t& mos béhet pre e provokimeve, ngacmimeve t¢ &
gjitha formave nga studentét apo personat e tjeré pér shkak t& punés, pér qéllime qé bien né
kundérshtim me kété Kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe me normat morale.

Neni 24
Detyrime té tjera té personelit

Cdo anétar i personelit t& Ugj-sé duhet:

I. t€ promovojé interesat mé t& mira t& Universitetit;
2. € punojé pér realizimin e misionit, vizionit dhe vlerave t& Universitetit;
3. € ruaj€ respektin dhe besimin e publikut ndaj Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér,




n

12.
13.

14.

15,
16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

dhe integritetin e tij; )

t& shfaqg integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né t& gjithé veprimet e tij.

t& siguroj€ nj€ mjedis t& respektit reciprok, t& paanshmérisé dhe t& bashk&punimit.

té ruaj¢ konfidencialitetin e t& gjitha ¢éshtjeve sipas parashikimeve & béra né ligj. g. t&
sigurojé zgjidhje t& pavarura t& ¢éshtjeve.

1€ sigurojé q& marrédhéniet t€ cilat jan& ose mund t& perceptohen si konflikte interesi, t&
Jené€ plotésisht & hapura dhe t& ndigen nga udh&zimet e organeve kolegjiale t& Ugj-sé.

. 1€ ket€ p&rputhshméri me politikat dhe procedurat e Ugj-sé dhe ligjet n& fugi.
. t& demonstrojé pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve t& Universitetit.

10.
11,

t€ respektojé orarin e punés, sipas kontratés s& punés,

t¢ paragitet me veshje serioze n& pérshtatje me funksionin gé kryen. Veshja e personelit
t€ universitetit duhet t& pérmbushé standardet e profesionalizmit dhe t& modestisg, pau
berg shkak debati dhe térheqje vémendjeje. m. t& zbatojé me korrektési detyrén dhe
urdhrat e eprorit né pérputhje me aktet ligjore e né&nligjore. n. t& shmangg rastet kur ka
konflikt interesash sipas legjislacionit n& fuqi, duke i deklaruar ato pérpara eprorit sapo
t& jené shfaqur.

t€ mos lejojé g€ interesat personale t& prekin marrédhéniet profesionale.

t& mos béj€ dallime midis studentéve, vartésve apo kolegéve pér shkak t& njohjeve apo
parapélqimeve vetjake.

t€ trajtoj€ n& ményré t& barabarté vartésit, kolegét dhe studentét, duke shmangur cenime
t¢ dinjitetit, t¢ personalitetit dhe t&¢ mendimeve t€ tyre profesionale pavarésisht
mospérputhjes s& mendimeve dhe/ose interesave,

t€ mos konsumojé pije alkoolike apo duhan n& mjediset € brendshme t& institucionit.

t& mos pérgojojé, t& mos shpifé e t& mos njollosé imazhin profesional e personal t&
anétaréve t€ tjeré t& personelit t& Universitetit,

T€ respektoj€ orarin e punés t& vendosur nga punédhénési.

T& ruajé nj€ paraqitje serioze pé&rpara studentéve dhe personave t€ tjeré, gjaté orarit té
punés, q&€ pérfshin veshje serioze e dinjitoze, pérdorimin e njé fjalori t& zgjedhur dhe
brenda normave € etikés e té sjelljesqytetare.

t& zbatojé me korrektési detyrén dhe urdhérat e eprorit né pérputhje me aktet ligjore e
nénligjore.
t& shfagé sjellje t&¢ miré, brenda normave t€ etikés qytetare e profesionale ndaj
studentéve.

€ shmangé rastet kur ka konflikt interesash sipas legjistacionit né fuqi, duke i
deklaruar ato p&rpara eprorit, sapo té jené shfaqur.

te mos iejojé g€ marrédhéniet personale t& prekin dhe t& mos krijojné pérshtypjen se
prekin marrédh&niet profesionale. Ai duhet t& mos kérkoj& dhe t& mos pranojé né asnj&
forme privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime, nga students
apo persona @€ tjeré, q€ kané p&r qéllim marrjen e rezultateve (€ larta, apo favore t&
tjera t€ cilat pedagogu mund t'i kryej& pér shkak t& detyrés.

& mos b&j¢ dallime ndér studenté, vartés apo kolegé pér shkak t& nJOhJCVC apo
preferencave personale.




24. t€ mos béjé dhe t€ mos béhet pre e provokimeve, ngacmimeve t& t& gjitha formave nga
student€ apo persona t&€ tjeré pér shkak t&€ punés, pér géllime gé bien né kundérshtim
me két€ Kod, aktet ligjore dhe n&nligjore né& fuqi, si dhe me normat morale.

25. t& kujdeset p&r pasuring e institucionit dhe t& mos e pérdoré até pér pérfitime personale.
Kur ndérmerr puné konsulente private, pedagogu duhet t& mos pérdoré autoritetin q&
ka dhe t€ mos veprojé né emér t&€ universitetit, si dhe t& mos pérdor& burimet pasurore
publike t& tij né aktivitetin privat,

26. t€ trajtojé n€ ményré t& barabarté vartésit, kolegét dhe studentét, duke shmangur
cénime t& dinjitetit, t&€ personalitetit dhe t& mendimeve t& tyre profesionale.

27. T¢€ mos konsumojé pije alkoolike apo duhan n& ambjentet e institucionit.

Neni 25
Pérgjegjésité dhe té drejtat e studentéve

I. Student&t n€ ambientet e Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, duhet:

a. t& zbatojné orarin € mésimit dhe t’u pérmbahen rregullave t& sanksionuara né Statutin
dhe né Rregulloren e Universitetit “Eqrem Cabej”.

b. t€ paragiten né ményré serioze né mjediset ¢ institucionit, q& pérfshin nj& veshje t&
pérshtatshme dhe dinjitoze, si dhe pérdorimin e njé fjalori né pérputhje me normat e
etikés s& komunikimit dhe sjelljes gytetare.

c. t€ respektojn& personelin akademik, ndihmés akademik dhe personelin administrativ,
shokét dhe rregullat e mésimit. T'u drejtohen personelit akademik dhe atij administrativ
né vetén e dyté shumés si edhe me titujt akademiké pérkatés.

d. € mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese apo ngacmuese ndaj personelit
akademik apo studentéve t€ tjeré né mjediset e institucionit.

€. &€ mos ofrojn& né€ asnjé formé privilegje, pérfitime, ndérhyrje, favorizime, pagesa apo
dhurime, veté apo nép&rmjet personave te jeré, me géllim marrjen e rezultateve té larta,
apo favorizime t€ tjera, t€ cilat lektori apo an&taré t& tjerd t& personelit té Universitetit
mund t’i kryejné pér shkak t& detyrés.

f. & mos kopjojné, t€ mos kryejné& akte q& démtojné procesin mésimor si dhe t& mos

shmangen nga shlyerja e detyrimeve akademike.

t& mos konsumojné pije alkoolike apo duhan né mjediset e brendshme t& institucionit.
t€ mos pérdorin celular dhe ta mbajné até t& fikur gjaté orarit t&¢ mésimit ose provimit
né€ auditor, me pérjashtim t& rasteve kur nevojitet pér qéllime didaktike.

i. studenti, i cili pérfshihet n& njé veprim t& ndaluar apo thyrje ligji, i cili rezulton né
prishjen e orés s€ mésimit, mund t& drejtohet nga pedagogu t& leré auditorin pér
periudhén e mbetur t& orés s& mésimit. Pér pérjashtime mé 1€ gjata si pasojé e prishjes
s€ orés s€ mésimit duhet t& merren vendime me shkrim nga organet pérkatése.

2. Sianétaré t€ Universitetit “Eqrem Cabej”, studentét gézojné t€ drejtat dhe lirité si vijon:

a. Cdo student ka t& drejtén t& jeté i liré nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia
politike, mosha, gjinia dhe aftésité e kufizuara.

b. Student&t kané t& drejtén e lirisé s¢ shprehjes, té mbledhjes dhe grupimeve pér

=




sa shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e universitetit, nuk ndérhyn ng
funksionimin normal t€ programeve t& studimit dhe respekton té drejtat e t& tjeréve.
Studentét jan€ & liré t& organizojné dhe marrin pjesé né organizata studentore, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi, pér t& promovuar interesin e tyre t& p&rbashkét
brenda universitetit. Organizatat studentore jané t& lira té shqyrtojné dhe diskutojné t&
gjitha ¢éshtjet e interesit, né zbatim me rregulloren e Universitetit. Organizatat e
njohura dhe t€ pranuara mund t& gézojné privilegjin t& pérdorin godinat, lehtésirat dhe
shérbimet e Universitetit sipas politikave dhe procedurave administrative t&
Universitetit.

Studentét kang t€ drejtén t€ jené t& liré nga ¢do [loj ngacmimi nga anétarét € komunitetit
t€ Universitetit. Studentét kan€ t€ drejtén dhe pérgjegjésing té raportojné, né mirébesim
dhe pa friké hakmarrjeje, ¢do shkelje t& kétij kodi apo politike t& Universitetit tek
Késhilli i Etikés, drejtuesit akademik& apo administrativé t& Universitetit.

3. Studentét e akuzuar pér shkeljen ¢ kétij Kodi kan& t& drejtat e méposhtme:

a.

t& ken& né dispozicion t& gjitha politikat dhe procedurat e Universitetit lidhur me
funksionimin e procesit disiplinor.

t&€ vihen né& dijeni dhe t& sqarohen, sig kérkohet, pér akuzat € mbetura pezull.

t€ jené & liré nga kércénimet e personelit t& Universitetit né zgjidhjen e ¢&shtjes
disiplinore.

t€ perballen me akuzuesin/it dhe t& ken& mundési té ripyesin ata/ndonjé déshmitar t&
pranish&m. e. t& jené t& liré nga kontrollet apo konfiskimet, p&rjashtuar rasteve kur kéto
bazohen né shkaqe t€ arsyeshme dhe nga zyrtarét pérkatés.

Neni 26
Sjelljet e ndaluara té studentéve

I. Sjelljet e ndaluara pérfshijng, por nuk jang & kufizuara né sa mé poshté:

a. Ndérhyrje apo pérgarje q& pengon dhe démton misionin e Universitetit, proceset ose
funksionet qé& shkelin t& drejtat e t& tjeréve. Veprat penale pérfshiré kétu jané:
bllokimi i ¢farédo ndértese t& Universitetit ose pasurie, ose pjesé & tyre, pa
autorizimin € Universitetit; bllokimi i hyrjes apo daljes s& ndonjé ndértese t&
Universitetit; vendosjen e zjarrit ose me ndonjé mjet tjetér, duke démtuar ndértesén,
pronén apo pasuring universitare.

b. Pérdorimi, apo shpémdarja e substancave narkotike ose t& rrezikshme, me pérjashtim
kur lejohet shprehimisht me ligj. Universiteti ndalon mbajtjen, pérdorimin, shitjen
ose shp&mdarjen e substancave t& paligjshme apo substancave t& pakontrolluara.

¢. Sjellja jo € rregullt, abuzive, e dhunshme ose shprehje tepér e zhurmshme, ¢do
pérpjekje apo kércénim i paramenduar me synimin [&ndimin e personit tjeter, sé
bashku me aftésing e dukshme pér ta béré kétg, &shte e ndaluar. Nj& sjellje jo e
rregullt mund t& kryhet edhe pa prekur, goditur, apo béré dém trupor. N& varési té
rrethanave, njé faktor lehtésues pér kété akuzé mund t€ jeté vetémbrojtja.

Kércénimi apo ushtrimi i dhunés fizike.
e. Zbatimi i programeve apo veprimtarive q& pérb&jné shkelje t& s¢ drejtés vendare ose




shtetérore dhe politikave te Universitetit. Studentét jang t& ndaluar té flasin né emé&r
té Ugj-s& me ndonjé organizaté & medias s& folur apo & shkruar. Studentét jané t&
ndaluar t€ ftojné né ambientet apo veprimtarité e Universitetit organizata t& mediave,
pérjashtuar rastet kur merret leje me shkrim nga autoritetet drejtuese. Studentét, si
individé ose pérfaq€sues t& organizatave studentore, jané t& ndaluar t& hyjné né
marréveshje verbale, me shkrim ose ng kontrata q& kané pér géllim t& lidhin,
detyrojn€ ose krijojn€ ndonjé lloj pérgjegjésie pér Ugj-né. Universiteti do t& njohé
gjithé kéta student¢ individualisht pérgjegjés pér pasojat financiare, juridike ose
démet g€ mund t€ rezultojn& nga veprime té tilla t& paautorizuara.

f. Pengimi i njé anétari t& personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ
pér t& pérmbushur detyrat dhe funksionet e tij t& p&rcaktuara n& aktet e brendshme t&
Ugj-s¢€ apo edhe né dispozitat ligjore né fuqi.

g. Falsifikimi ose manipulimi i shkresave dhe dokumentave zyrtare té¢ Universitetit,
pérdorimi i dokumentave dhe t&é dhénave zyrtare t¢ Universitetit pér qéllime
keqinterpretimi. Pérdorimi i telekomunikacionit, rrjetit t¢ t¢ dhénave ose ndonjé
pajisjeje elektronike né pronési dhe administrim t& Universitetit pér qéllime t&
paligjshme/té pahijshme, né shkelje t& rregullores, politikave t& Universitetit ose
ligieve, &shté e ndaluar.

h.  Cdo veprim i ndérmarré apo situaté e krijuar, me dashje ose nga pakujdesia, duke
krijuar probleme né mbarévajtjen e veprimtarive t& Universitetit. Ké&to veprime
pérfshijng, por nuk kufizohen ng:

I.  kopjimin e pérgjigjeve nga njé student tjetér gjat& provimit;
II.  komunikimin e paautorizuar me t& tjer&t gjaté njé provimi;
L. lejimin e njE studenti tjetér t& kopjojé pérgjigjet;
V. zévendésimin e njé& personi tjetér ose p&rdorimin e nj& tjetri si zévendésues
gjaté njé provimi;
V.  programimin paraprak t&€ njé makine llogaritése apo pajisjeve t& tjera
elektronike q¢ mbajné pérgjigje ose informacion té paautorizuar pér provim;

VL. pérdorimin e materialeve t& paautorizuara, pérgjigjeve t&€ parapérgatitura,
shénimeve t€ shkruara apo informacionit & fshehur gjaté njé provimi;

VI, lejimin e 1€ tieréve té b&jné pér ta njé detyré apo pjesén e njé detyre (psh.
detyrén e grupit), pérfshiré pérdorimin e shérbimit komercial t&¢ punimeve
(blerjen e tyre); dorézimin e sé nj&jtés detyré né mé shumé se njé kurs pa
miratimin paraprak t& t& gjith& pedagogéve t& pérfshiré.

VIIL. ofrimin ose dhénien e mités personelit t& Universitetit ose atyre q& mbajné
pozicione drejtuese;

[X.  mospagimin e detyrimeve financiare ndaj Universitetit,
X.  Pérvetésimin e paautorizuar t& aseteve ose shérbimeve brenda Universitetit.

Xl.  mbajtjen pa leje t& arméve té zjarrit ose arméve & flohta (armé t& modeleve
dhe llojeve t& ndryshme, mjete shpérthyese, léndé plasése, thikat etj.) qé&
pérb&jné rrezik pér mirégenien e anétaréve té komunitetit universitar,

XIL  Zotérimin, pérdorimin, ruajtjen ose transportimin e arméve t& zjarrit,
cksplozivit, fishekzjarreve apo kimikateve té rrezikshme, pérj;;.ﬁs\tﬁ@ﬁrgﬂy

o




1.

I.

apo léndeét pér t€ cilat ekziston autorizimi p&r pérdorim né klasg,

Prishja, d€mtimi ose shkatérrimi i pronés publike ose private. Hyrja ose pérdorimi i
objekieve proné e Universitetit ose pronave né ruajtje kontroll t& Universitetit, pér
njé géllim t€ pahijshém, pa autorizimin e duhur ose duke ndihmuar t& tjerét t&
veprojné késhtu,
Déshmia e rremé ose fshehja e evidencave pérballé Organeve Kolegjiale ose
anetaréve t€ personelit t& Universitetit. Raportimi i rremé pér praniné/kanosjen e njé
bombe, pajisieje apo situate tjetér rreziku. Njohja dhe mosraportimi i njé
ngjarjeje/akti g¢ rrezikon anétarét e Universitetit. Realizimin e pérgénjeshtrimeve né
materiale nén kontekstin ¢ nj& detyre akademike; ndryshimin e informacionit ose t&
dhénave dhe paraqgitien e tyre si & ligjshme; dhénien e informacionit t&
rrem&/mashtrues pér nj¢ pedagog apo zyrtar t&¢ Universitetit; sabotimin apo vjedhjen
e detyrés, librit, punimit, shénimeve, eksperimentit, projektit, softéare apo hardéare
elektronik € nj¢ personi tjetér; marrjen e nj& kopjeje provimi ose detyre pérpara
I€shimit t& miratuar nga pedagogu; shitjen, shpémdarjen, postimin né& éebsite, apo
botimin ¢ shénimeve t& leksioneve, prospekteve, recencave, regjistrimeve ose
informacioneve t€ tjera t& dhé&na nga njé pedagog apo pérdorimi i tyre pér géllime
komerciale, pa lejen e pedagogut; falsifikimin e né&nshkrimit né njé letér
rekomandimi ose ndonjé dokumenti tjetér t& njé pedagogu; vénien e emrit t& njé
personi né provimin apo detyrén e nj& personi tjetér; ndryshimin e njé provimi apo
detyre & vleresuar me paré pér qéllime t€ nj& apelimi note apo pér té fituar piké né
njé proces rivlerésimi. Plagjiatura &shté shkelje ¢ Kodit t& Etikés Studentore referuar
Nenit 7 t& kétij Kodi,
Ngacmime t& ¢do lloji ndaj personelit ose studentéve té Universitetit. Angazhimi i
nj€ sjelljeje n& formé verbale, elektronike, vizuale, t& shkruar ose trupore (fizike)
ndaj nj¢ individi apo grupi individésh q& ka t& ngjaré té provokojé/rezultojé né njé
reagim negativ, démtues dhe né njé stres mendor apo emocional. Kjo sjellje mund t&
pérfshijé:

kércenimin direkt apo t& nénkuptuar me pasoja n& veprimtariné universitare té

anétaréve t€ tjeré 1€ Universitetit, né veprimtarité e sponsorizuara nga Universiteti,

organizatat ose grupet universitare.

krijimin e njé situate/mjedisi frikésues ose poshtérues, shkaktimin e démeve

personale, sociale, akademike, psikologjike, emocionale apo stresi té panevojshém.

Pjes€marrja ose organizimi n& veprimtari bastesh brenda mjediseve t& Universitetit.
Pjesémarrja né demonstrata, trazira apo veprimtari qé prishin funksionimin normal t&
Universitetit dhe/ose shkelin & drejtat e t& tjeréve ose udhéheqja apo nxitja qé&
anétarét ¢ tjer t€ prishin veprimtarité normale dhe/ose t& planifikuara.

- Dhunimi i rregulloreve ose politikave t& pércaktuara nga Universiteti, t& cilat

pérfshijné:
pérdorimin e paautorizuar ose dhunimin e pajisjeve kompjuterike, pirjen e a[kooht
duhanit né€ mjediset ¢ brendshme t Universitetit, hyrjen, p&rdorimin




paautorizuar t& pajisjeve dhe mjediseve fizike t& Universitetit.

II. vjedhjen ose tentativén pér viedhje t& pronés dhe/ose shérbimeve t& Universitetit;

. mbajtjen ose transportimin e vetédijshém t& pasurisé s& vjedhur; pérdorimin ose
konvertimin e papérshtatshém t& pronés sé njé tjetri pér pérdorim vetjak.

IV.  vjedhjet e identitetit.

V. Hakmarrja ose p&rndjekja e drejtpérdrejté ose jo pas marrjes sé ndonjé vendimi
kundrejt anétaréve & Késhillit t& Etikés apo organi tjetér t& pérfshiré né cEshtje.
Pérndjekja &shté pérkufizuar si ndjekja dhe ngacmimi i qéllimshém, dashakeqés dhe
i pérséritur i nj& personi q& shkakton ndjenjén e frikés, kércénimit, ngacmimit ose
dhunimit. P&rndjekja éshté sjellja e njé studenti i cili mban njé géndrim & pérséritur
ndaj njé personi tjetér dhe krijon nj& kércénim t& besueshém me qé&llim frikésimin
pér siguring e tij ose t& familjes s tij. Pérndjekja mund t& jeté fizike ose né adresat
elektronike zyrtare.

n. Kérc€nimet, abuzimet ose dhuna verbale, fizike dhe seksuale.
o. Tentativat pér € kryer aktet e parapérmendura ose bashképunimi n& aktet e
parapérmendura.

Neni 27
Pérgjegjésité né veprimtarité kérkimore

1. Veprimtaria kérkimore- shkencore ngrihet mbi parimin e lirisé akademike, e cila garantohet
népermjet s€ drejtés pér té pércaktuar céshtjet e kérkimit, pér t& zhvilluar teori, pér &
grumbulluar € dhéna empirike dhe pér t& p&rdorur metoda t& pérshtatshme. Veprimtaria
kérkimore-shkencore zhvillohet né ményré t& pavarur nga ¢do ndikim negativ mbi ké&rkimin
dhe rezultatet e tij si edhe nga ndikimet ideologjike, politike, ekonomike, teknologjike, ose
nga ndryshimet né mjedisin e kérkimit.

2. Parimet themelore t& integritetit t& kérkimit orientojn& kérkuesit né punén e tyre dhe
angazhimin e tyre ndaj sfidave praktike, etike dhe intelektuale g& shoqérojné ose burojné
nga k&rkimi shkencor. Ké&to parime jang:

a. garancia pér cilésing e kérkimit;

b. ndershméria né zhvillimin dhe né komunikimin e rezultateve me transparencé, drejtési
dhe paanshméri;

¢. respekti pér kolegét;

d. kujdesi pér trashégiming kulturore dhe mjedisin; e. pérgjegjésia shogérore pér
ké&rkimin. .

3. Kérkimi shkencor udhghiget nga modeli i praktikave mé t& mira, t& cilat pérfshijné aspektet
¢ méposhtme:

mjedisin e kérkimit;

trajnimin pér kérkimin;

udhéheqjen e kérkimit dhe té studiuesit;

procedurat e kérkimit; e, mbrojtjen e studiuesit;

pérdorimin ¢ t& dhénave;

punén né skuadér dhe bashképunimin;

a.
b.
c.
d.
e.
f.




g.
h.

botimin e rezultateve & kérkimit;
vleré€simin e k&rkimit.

4. Shkelje t& integritetit n€ kérkimin shkencor, pérb&jné praktikat e méposhtme:

a.
b.

manipulimi i autorésisé ose denigrimi i rolit t& k&rkuesve té tjeré né botime;

ribotimi i pjeséve thelbésore t& botimeve t& veta mé & hershme si t& reja
(autoplagjiatura);

citimi p&rzgjedhés, me qéllim pér t& zmadhuar gjetjet e veta ose t& redaktoréve,
drejtuesve ose t& kolegéve;

fshehja e pjesshme e rezultateve t& kérkimit;

lejimi i financuesve/sponsorizuesve té rrezikojné& pavarésiné e procesit t& kérkimit ose
t& raportimit t€ rezultateve, me géllim krijimin e kuptimeve t&€ njéanshme ose t&
papiota;

zgjerimi né ményré t€ panevojshme i bibliografisé sé studimit;

akuzimi me keqdashje i studiuesve t& tjeré pér sjellje t& papranueshme ose shkelje té
tjera;

zmadhimi i pajustifikuar i réndésis¢ dhe i zbatueshméris# praktike 1€ gjetjeve té&
kérkimit;

vonimi ose pengimi i punés s& kérkuesve t& tjers;

keqpérdorimi i pozités mé t& larté pér t& inkurajuar shkelje t& integritetit kérkimor;
fshehja e shkeljeve & mundshme té integritetit kérkimor t& kryera nga persona té tjeré
ose qéndrimet e papérshtatshme ndaj sjelljeve q& shkelin Kodin e Sjelljes pér Integritet
né Kérkimin Shkencor, si dhe té shkeljeve t& tjera t& kryera nga institucionet;

themelimi ose mbéshtetja e revistave a botimeve t& tjera grabitqare q& minojné
kontrollin e cilésisg s& kérkimit;

m. fshehja e konfliktit t& interesit;

n.

shkelje t€ tjera etike t& parashikuara né aktet ligjore € nénligjore né fuqi.

Neni 28
Shérbimet administrative

P&r & p&rmbushur pérgjegjésité administrative dhe ato & auditit, instancat pérkatése duhet
t& jen& & pavarura dhe té garantojné objektivitet.

Eshté shkelje e kodit té& Etikés s& Universietit t& mashtrosh, t& japésh informacion t& rremé
apo t€ heqésh géllimisht materiale, si dhe fakte nga auditi. Shérbimet administrative dhe ato
té auditit kategorizohen sipas pozicioneve dhe normave etike institucionale qé ata duhet t&
zbatojn€ n€ pérputhje me pérgjegjésité dhe profilin e tyre t&€ punés.

Personeli akademik duhet t& zbatojé me etiké, korrektési dhe pérpikméri t& gjitha
pergjegiésité administrative qé i jan& pércaktuar, Personeli akademik duhet t&;

. pérgatit tezat ¢ provimeve, procesverbalet dhe t& ruajé dokumentacionin e
provimeve né ményré korrekte sipas rregullores sé fakulteteve pérkatése.

II.  personeli akademik q& drejton l&ndén dhe kolegu asistues n& provim duhet t&
tregojn€ etiké, paanshméri dhe rigorozitet n& rastet kur jané konstatuar
parregullsi gjaté provimit,




II.  peérveg¢ mé&simdhénies, duhet t€ respektojné detyrat institucionale q€ mund t'u
lindin duke pérfshiré transferimin e teknologjisé, organizimin e veprimtarive
shkencore dhe angazhimin n& veprimtari mbéshtetése pér institucionin, si dhe né
pozicione drejtuese dhe ké&shilluese. iv. né raste t& vecanta, me kérkesé t&
institucionit, ata duhet t& angazhohen n€ veprimtari auditimi t&€ brendshém pér t&
siguruar etiké, cilési dhe barazi.

IV.  respektojn€& kolegét, personelin ndihmésakademik, administrativ dhe student&t.
T’u drejtohen kolegéve né vetén e dyté shumés sipas rastit.

V. & tregojné kujdes pér t& mos n&pérk&émbur dinjitetin dhe personalitetin e
studentéve.

4. Personeli ndihmé&sakademik me karakter akademik (laborantét) duhet t& zbatojné me etikg,
korrektési dhe pérpikméri 1€ gjitha pérgjegjésité ndihmése mésimore-shkencore g€ u jané
caktuar.

I, Duhet t& mirémbajné dhe t€ auditojne kabinetet laboratorike gjaté orarit zyrtar té
punés.

[I.  Duhet t& pérgatisin laboratorét p&rpara fillimit t& mé&simit.

Hi.  Duhet t& kontrollojné laboratorét dhe t& asistojn€ pedagogét pérgjaté orés sé&
mésimit.

IV.  Duhet t€ kryejn€ njé inventarizim t€ pajisjeve fizike né pérfundim t& ¢do ore
mésimi.

V.  Duhet t&€ raportojné raste t& shkeljes s€ rregullave t&€ laboratorit dhe dhunés fizike
mbi pajisjet laboratorike nga ana e studentéve.

VI.  T& respektojné kolegét dhe personelin akademik. T’u drejtohen personelit
akademik n€ vetén e dyté shumés.

VII.  T€ tregojné kujdes pér t&€ mos né€p€rk&€mbur dinjitetin dhe personalitetin e
studentéve.

5. Personeli ndihmésakademik me karakter akademik (teknikét TI) duhet té zbatojné me etiké,
korrekt&si dhe pérpikmeri t& gjitha pérgjegjésité administrative dhe t&¢ auditimit q&€ u jané
pércaktuar.

I.  Duhet t& kujdesen pér siguriné e konfidencialitetin, integritetin dhe cilésiné e
infrastrukturés dhe sistemeve t& TI brenda institucionit.

[I.  Duhet t& bashké&rendojné periodikisht me personelin ndihmés ké&rkimor
shkencor, procesin e auditimit dhe inventarizimin e laboratoréve.

Il Duhet t& raportojné periodikisht tek eprori mbi gjendjen aktuale t& pajisjeve t&
Tl, si dhe t& sugjerojné ndryshime e p&rmirésime t&€ sistemit aktual té
informacionit dhe teknologjisé. Ata jané pérgjegjés pér zbatimin e projekteve qé&
u ngarkohen.

[V. Duhet # mbledhin dhe t& ruajné e t& mos fshehin evidencat elektronike qé
vértetojné akte joetike gjaté komunikimeve elektronike.

V. Duhet t& pérgatisin materiale orientuese pér personelin e Universitetit dhe t'i
asistojn€ né& raste emergjencash.

VI.  Té& respektojn€ kolegét dhe personelin akademik. T'u drejtohen personelit
akademik né vetén e dyté shumés.




6. Personeli administrativ duhet t€ zbatojé me etiké, korrekiési dhe pérpikméri t& gjitha

pérgjegjésité administrative q€ u jané p&rcaktuar.
I.  Duhet t¢ mirémbajné€ dhe auditojné mjedisin dhe objektet fizike, t& cilat i kan& né

ngarkim.

II.  Duhet t€ bashk&punojné€ me njéri-tjetrin, me personelin akademik dhe ndihmés
akademik p&r mbarévajtjen e punés.

1. Duhet t& raportojng tek eprori n& rastet kur kané konstatuar parregullsi ose akte
joetike dhe t& ruajné e t& mos fshehin evidencat q& i vértetojn& ato.

IV. NE€ raste € veganta, me kérkesé t& institucionit, ata duhet t& angazhohen né
veprimtari auditimi t& brendsh&m.

V.  Té& respektojné kolegét dhe personelin akademik. T u drejtohen personelit akademik
né vetén e dyt€ shumés si edhe me titujt akademiké pérkatés.

7. Sekretarité mésimore dhe sekretarit¢ e departamenteve duhet t& zbatojné me etiké,
korrektési dhe pérpikméri t€ gjitha pérgjegjésité administrative dhe & auditimit g& u jang
pércaktuar.

I. Duhet t€ kujdesen pér siguring e konfidencialitetin, integritetin dhe cilésiné e punés
brenda sekretarive t& fakultetit pérkatés.

II.  Duhet t& mbik&qyrin regjistrat, procesverbalet si dhe dokumentat elektronike q& gjenden
né sekretarité pérkatése.

. Duhet t& asistojné pedagogét pérpara dhe gjaté dorézimit t& procesverbaleve dhe
provimeve. '

IV.  Duhet t& b&jné njoftime me shkrim né& lidhje me ndryshime q& ndikojng& procesin

mésimor dhe pedagogét.

V.  Duhet t& raportojné tek eprori né lidhje me punét q& u jan& ngarkuar dhe problemet g&
mund t&€ shkaktohen. Nuk duhet t& fshehin parregullsité e evidentuara q& kang & béjné
me ¢éshtje etike.

VL. Duhet t& pé&€rgatisin materiale ndihmése pér personelin akademik né& lidhje me

procesverbalet, tezat e provimeve dhe rregullore té tjera.

VII.  Dubhet t€ asistojné personelin akademik gjaté shuméfishimit t& tezave & provimit.

VIII.  T& respektojné koleget dhe personelin akademik. T"u drejtohen personelit akademik né
vetén e dyt& shumés si edhe me titujt akademiké pérkatés,

IX.  Té& respektojné studentét dhe t€ ruajné njé sjellje korrekte kundrejt tyre, n& p&rputhje me

rregullat etike e morale, pa c&€nuar dinjitetin personal t& ndonjé individi.

8. Drejtuesit e njésive akademike dhe administrative duhet t& zbatojné me etiké, korrektési
dhe pé€rpikméri t& gjitha pérgjegjésité administrative dhe t& auditimit q& v jané pércaktuar.

I.  Dubhet t& sigurojné ruajtjen e normave etike institucionale brenda njésisé q& drejtojné.
Il.  Duhet t& mbiké&qyrin punén dhe aktivitetin g& zhvillon njésia q& drejtojné.

1. Duhet t& jené transparenté dhe t€ paansh&m né procesin e punésimit, drejtimit dhe auditimit
pér t& siguruar cilési, barazi dhe etik& né mjedisin e Universitetit, duke pé&rjashtuar interesat
apo konfliktet vetjake.

9. Organet kolegjiale duhet t& zbatojné me etiké, korrektési dhe pérpikméri t& gjitha

pErgjegjésité administrative dhe € auditimit q& u jan& pércakruar.

i.  Duhet t& sigurojné ruajtjen ¢ normave etike dhe institucionale, duke hal:tugr mtgﬁ!lore




dhe Kodin ¢ Etikés né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore.

ii.  Duhet t& jen& transparenté dhe t& paansh&m gjaté procesit t& hartimit & rregulloreve
duke pérjashtuar interesat apo konfliktet vetjake.

iii.  Duhet t& mbikéqyrin punén dhe veprimtaring q& zhvillon universiteti dhe t& ké&shillojng
né rastet kur vérehen ose njoftohen pér shkelje rregulloresh ose t& Kodit t& Etikés.

PJESA III
MASAT DISIPLINORE

Neni 29
Sqarime dhe raportimet e shkeljeve

1. Ashtu si t& gjithé kodet, ky kod nuk do t&€ mund t& mbulojé t& gjitha situatat e mundshme.
Personeli dhe studentét e Universitetit pritet t& raportojné shkelje té ketij kodi pér nj& individ
t€ caktuar prangé Késhillit t& Etikés. Jan& t& detyruar t& gjithé drejtuesit e Universitetit,
fakulteteve, departamenteve dhe drejtuesit e drejtorive t& ndryshme t& identifikojné rasté té
shkeljes s& Kodit t& Etik&s sé Universitetit dhe t’i raportojné pran& Ké&shillit t& Etikés. Cdo
person g€ €sht€ subjekt i zbatimit t& dispozitave t& kétij Kodi, ka t& drejté t& denoncojé apo
raportojé veté, népérmjet eprorit ose organeve t€ zgjedhura t& studentéve, shkelje t&
dispozitave t€ kétij Kodi, pérpara anétaréve t& Késhillit t& Etikés.

Neni 30
Denoncimi i shkeljes

Secili person g€ &shté subjekt i aplikimit t& dispozitave t& kétij Kodi ka t& drejté t& denoncojé
apo raportojé veté, népérmjet eprorit, ose mbrojtésit t& studentéve, shkelje t& dispozitave t&
kétij Kodi, pérpara anétaréve t& Késhillit t& Etikés, autoritetit drejtues & njésisé kryesore ose
Rektorit, i cili merr edhe mendimin e Késhillit t& Etikés,

Neni 31
Llojet e masave disiplinore

1. Pérveg shkeljeve q& ndéshkohen nga dispozitat e Statutit dhe t& Rregullores s& Ugj-s&, si dhe
t€ atyre q€ pérb&jné figuré veprash penale qé trajtohen nga dispozitat e Kodit Penal, shkelja
¢ dispozitave t& parashikuara né k&€ Kod pérbén shkelje disiplinore pér t& cilén
parashikohet:

2. Nd&shkim me “Térheqje vémendje”, “Vérejtje me shkrim” dhe “Vérejtje me paralajmérim
pér pérjashtim” nga Universiteti. N& rast se ké&éto shkelje b&hen t& pé&rséritura, Ké&shilli i
Etikés i propozon autoritetit drejtues, ndéshkime t& tjera mé té rrepta.

3. Pér shkeljen n€ ményré t& pérséritur t& pikave 5, 6 t& Nenit 23 dhe gérmave m.. n., 0., p., té
Nenit 24 sipas rastit, parashikohet ndjekje penale, dhe/ose. procedim dlSlp]!l‘lOl‘ deri né
largim nga puna. Né rast se anétari i personelit ka né dosjen e tij m ¢




shkeljen e ndonjeres prej pikave 21 & sipérpérmendura, atij i higet e drejta t& kandidoj& apo
t¢ rikandidoj& n& nj& pozicion t& larté administrativ. N& rast se ka patur tentativé t& shkeljes
s&€ Nenit 24, anétari i personelit nuk gézon t& drejtén t& kandidoj& apo rikandidojé né
pozicione drejtuese ose pérfaqésuese.

4. Pér shkelien e secilés prej pikave & Nenit 26 parashikohet ndé&shkim me “Térhegje
vémendjeje”, i cili i bashkohet dosjes disiplinore t& studentit, nése ai nuk ka shlyer detyrimet
brenda afateve kohore. Dosja disiplinore p&rmban rekordet (t& dhénat) e sjelljes disiplinore
t& studentit. Cdo student, pérveg krediteve qé duhet t& marr& pérpara se t& diplomohet, duhet
edhe & shlyejé detyrimet e vendosura nga Késhilli i Etikés per shkeljet q& ka kryer.
Detyrimet pérfshijné shlyerje detyrimi financiar pér déme materiale t& shkaktuara ndaj
pajisieve apo mjediseve fizike t& Universitetit, si ¢do masé tjetér disiplinore & marré nga
organet pérkatése. Studenti mund & pérjashtohet nga auditori drejtpérdrejt nga veté
pedagogu i [€ndés pér njé periudhé kohe. N& rast se shkelja pérséritet, edhe pas térheqjes s&
vémendjes, studenti mund t& pezullohet nga pjesémarrja né mésim pér léndén pérkatése, deri
né marrjen e njé vendimi nga Dekanati.

5. Pér shkeljen e pikes h. t€ Nenit 26, studentét do t& penalizohen me 0 (zero) piké& nga
provimi. N€ rast se shkelja pérséritet pérgjaté semestrit, studenti mund t& pezullohet nga
pjes€émarrja n¢ mé&sim pér léndén pérkatése dhe mund & vlerésohet me notén jokaluese 4
(katér) n& léndén pérkatése deri né marrjen e nj& vendimi nga Dekanati sipas dispozitave t&
Statutit dhe t€ Rregullores s& brendshme t& Ugj-sé. 6. Marrja e vendimit duhet t& behet
brenda 25 ditéve pune pas njohjes s& Késhillit t& Etikés me ¢éshtjet né shqyrtim.

Neni 32
Organi disiplinor

1. Késhilli i Etikés &shté organi q& krijohet dhe funksionon né pérputhje me Nenin 44 t& Ligjit

80/2015 pér Arsimin e Lart& dhe kérkimin shkencor né IAL né Repubiikén e Shqipérisg,

2. NE zbatim t€ kétij Kodi, ai ka né kompetencé:

a. T& veézhgojé zbatimin e dispozitave t& kétij Kodi dhe t& propozojé ndryshime,
pérmirésime apo masa té tjera detyruese q& kané t& bé&jn& me etikén né Universitetin
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér.

b. T'i propozojé Rektorit dhe/ose Administratorit, sipas pérkatésisé, masat disiplinore t&
parashikuara n&€ Nenin 30, sipas rastit,

c. NE& rastet e proceseve zgjedhore, kur Rektori né fuqi jep dorghegjen pér t& rikandiduar
pér pozicionin e Rektorit, vendimet p&r masat disiplinore q& kané t& béjné me personelin
akademik, ndihmé&sakademik dhe pér studentét merren nga Késhilli i Etikés.

d. Ké&shilli i Etikés shqyrton vetm rastet kur denoncimi, ankesa apo raportimi kan# té
pércaktuar individin q& b&n ankesén.

Neni 33
Mbledhja dhe funksionimi KE




Késhilli i Etikés mblidhet dhe funksionon né nivel njésie kryesore (fakulteti/qendre/drejtorie)
dhe né& nivel universiteti.

Késhilli i Etikés mblidhet t& paktén nj& her& né tre muaj, por kur ka raportime apo denoncime
prané tij, apo nga ana e organeve eprore t& tjera, mund t& mblidhet edhe mé shpesh.

Késhilli i Etikés zhvillon mbledhjet né prani t& sekretarit teknik, i cili dokumenton anén
protokollare t& funksionimit t& tij.

Késhitli i merr vendimet me shumicg t& thjeshté dhe ua dérgon pér miratim pérfundimtar
Dekanit/Drejtorit, ose Rektorit sipas nivelit.

Vendimet dhe masat q¢ merren ng ushtrim t& funksioneve, Késhilli i Etikés i dérgon pér
regjistrim né zyrén e burimeve njerézore dhe né zyrén e protokollit e arshivés.

Neni 34
Dispozita pérfundimtare

I. Pjes¢ e Kodit t€ Etikés ésht¢ dhe shtojca pér kriteret dhe standartet pér kontrollin
antiplagjiature t& disertacioneve t& pérdorura pér marrjen e gradés shkencore né UGJ.
2. Kodi i Etikés hyn ng fuqi menjéheré pas miratimit nga Senati Akademik.




